
Crna Gora 
SAVJET AGENCIJE ZA ELEKTRONSKE MEDIJE 

Broj: 01 -991/2 
Podgorica, 19.09.2014.godine

Na osnovu člana 14 tačka 8) i člana 42 stav (2) Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne 
Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11 i 6/13), člana 34. tačka 8 Statuta Agencije za elektronske medije, člana 9 
st. (2) i člana 14 stav (7) Pravilnika o visini, načinu utvrđivanja i plaćanja naknada po osnovu izdatih 
odobrenja za pružanje AVM usluga ("SI. list Crne Gore", br. 25/11, 26/12 i 38/14) i Finansijskog plana 
Agencije za elektronske medije za 2015. godinu (br. 01-991 od 19.09.2014.g.), Savjet Agencije za 
elektronske medije, na sjednici održanoj 19.09.2014. godine, donio je

ODLUKU
O VISINI PARAMETARA ZA UTVRĐIVANJE 

NAKNADA ZA PRUŽANJE AUDIOVIZUELNIH MEDIJSKIH USLUGA

1. Vrijednost Koeficijenta A koji predstavlja osnovicu za obračun godišnje naknade za emitovanje za
2015. godinu iznosi 1,800.00 € (hiljaduosamstotlna Eura).

2. Procenat godišnjeg prihoda pružaoca AVM usluge ostvarenog tokom 2014. godine koji služi za
utvrđivanje godišnje naknade za pružanje AVM usluga na zahtjev za 2015. godinu iznosi 2.9%.

3. Ovu odluku objaviti u "Službenom listu Crne Gore" i na veb sajtu Agencije za elektronske medije 
www.ardCQ.org.

4. Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Obrazloženje

Članom 42 stav (2) Zakona o elektronskim medijima propisano je da visinu naknada iz kojih 
Agencija stiče sredstva utvrđuje Savjet Agencije za elektronske medije, na osnovu godišnjeg programa 
rada i finansijskog plana Agencije. Takođe, članom 14 tačka 8) Zakona o elektronskim medijima i članom 
34. tačka 8 Statuta Agencije za elektronske medije propisano je da Savjet Agencije za elektronske medije 
donosi akt o visini, načinu utvrđivanja i plaćanja naknada za registraciju i naknada po osnovu izdatog 
odobrenja za pružanje AVM usluga.

Shodno propisanim ovlašćenjima i obavezama, Savjet Agencije za elektronske medije usvojio je 
Plan rada Agencije za 2015. godinu (br. 01-990 od 19.09.2014.g) koji sadrži pregled aktivnosti u cilju 
ispunjavanja zakonom ustanovljenih obaveza i Finansijski plan Agencije za 2015.g. (br. 01-991 od
19.09.2014.g), kojim su projektovane potrebe Agencije u 2015. godini.

Pravilnikom o visini, načinu utvrđivanja i plaćanja naknada po osnovu izdatih odobrenja za 
pružanje AVM usluga (u daljem tekstu: Pravilnik) je propisan način utvrđivanja naknada koji predviđa da 
Savjet Agencije posebnim odlukama utvrđuje dva parametra od značaja za izračunavanje naknada za 
pružanje audiovizuelnih medijskih usluga i to: (1) vrijednost Koeficijenta A koji predstavlja osnovicu za 
obračun godišnje naknade za emitovanje za 2015. godinu i (2) procenat godišnjeg prihoda pružaoca AVM 
usluge ostvarenog tokom 2014. godine koji služi za utvrđivanje godišnje naknade za pružanje AVM usluga 
na zahtjev za 2015. godinu.

Usvajanjem Finansijskog plana i Plana rada za 2015. godinu stekli su se uslovi da Savjet Agencije 
pristupi usvajanju odluke o visini pomenutih paramatara za 2015. godinu.

l

http://www.ardCQ.org


Imajuću u vidu navedeno, Savjet Agencije na 79. sjednici, održanoj 19.09.2014. godine, odlučio 
je da vrijednost Koeficijenta A koji predstavlja osnovicu za obračun godišnje naknade za emitovanje za 
2015. godinu bude 1,800.00 €, kao i da procenat godišnjeg prihoda pružaoca AVM usluge ostvarenog 
tokom 2014. godine koji služi za utvrđivanje godišnje naknade za pružanje AVM usluga na zahtjev za 
2015. godinu bude 2.9%.

Prilikom utvrđivanja vrijednosti ovih parametara, Savjet Agencije je imao u vidu:

U slučaju vrijednosti Koeficijenta A: podatake o pravima i obavezama prema izdatim 
odobrenjima za emitovanje. Takođe, pošlo se od činjenice da je ovaj parametar u 2012. 
godini iznosio 2.500,00€, te da je u toku 2013. godine privremeno smanjen na 2,150 € 
(umanjenje od 15%). Time je Agencija izašla u susret zahtjevu komercijalnih emitera da se 
preispitaju i smanje naknade za emitovanje. Ovakvo opredjeljenje Agencije je imala I prilikom 
projektovanja prihoda za 2014. godinu. Tada je vrijednost ovog parametra privremeno 
utvrđena u iznosu od 1,487.50 €. To je za 30% manje u odnosu na vrijednost ovog 
koeficijenta iz 2013. godine, odnosno 40.5% manje u odnosu na nivo iz 2012. godine. Odluka
0 umanjenjenju koeficijenta u 2014. godini je bila privremenog karaktera i posledica želje 
Agencije za elektronske medije da u vremenu krize dodatno pomogne rad elektronskih medija
1 što manje ih finansijski optereti. Prilikom izrade projekcije prihoda za 2015. godinu, Savjet 
Agencije je razmatrao opravdanost vraćanja naknada za emitovanje na nivou iz 2012. godine
i zaključio je da se i dalje značajan broj emitera suočava sa teškim uslovima poslovanja. Sa 
druge strane, Imao je u vidu da bi se zadržavanjem nivoa naknada za emitovanje iz 2014. 
godine u značajnoj mjeri smanjio udio ovih prihoda u strukturi prihoda Agencije. Saglasno 
tome, Savjet Agencije je zaključio da je opravdano da se vrijednosti Koeficijenta A utvrdi u 
iznosu od 1.800,00€ što je još uvijek za 28% manji nivo u odnosu na naknade iz 2012. 
godine.

procenat od 2.9% godišnjeg prihoda pružaoca usluge ostvarenog po ovom osnovu tokom
2014. godine (od zakonom propisanih maksimalno 5%), što je na nivou iz 2013. godine.

Saglasno članu 23 Statuta Agencije za elektronske medije, Savjet Agencije je odlučio da se ova 
odluka objavi u "Službenom listu Crne Gore" i na veb sajtu Agencije www.ardcQ.org

Predsjednik
čije za elektronske medije

Dostavljeno:

Direktoru Agencije za el^ ^ t^ 5p^ dij 
Sektoru za pravne i ekonomske poslove 
Arhivi

2

http://www.ardcQ.org

